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Abstract

This thesis deals with design, autonomous localization and position
control of unmanned multirotor aircraft for deployment in large historical
monuments without access to global navigation systems. A specialized
aerial platform respecting significant safety requirements was designed and
manufactured for applications of this work. The main focus of this thesis
lies in design and implementation of an active self-localization system with
onboard multimodal sensory setup and a priori generated map. For that,
we employ fusion of a global Monte Carlo Localization state estimation
with local refinement by Iterative Closest Point algorithm, and an inertial
measurement unit by Kalman Filter. The localization system is derived,
implemented, integrated into the aircraft position control feedback, and
evaluated in simulation and on real data obtained from experiments,
conducted in an interior of a physical church. These experiments verified
capability of the system to accurately estimate and autonomously control
state of the aircraft in real time.

Keywords: unmanned aerial vehicle, GNSS-denied environments,
indoor localization, active localization, multimodal sensor fusion, scan
matching, Monte Carlo Localization, Iterative Closest Point, Kalman
filtering, LiDAR, Point Cloud Library

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem, autonomńı lokalizaćı a pozičńım ř́ızeńım
specializované bezpilotńı helikoptéry slouž́ıćı k dokumentaci historických
památek bez př́ıstupu ke globálńımu navigačńımu systému. Pro účely této
práce byla navržena a kompletně vyrobena specializovaná letová platforma,
plně respektuj́ıćı d̊uležité nároky na bezpečnost jej́ı aplikace. Hlavńım
př́ınosem této práce je návrh a implementace aktivńıho lokalizačńıho
systému za pomoci palubńıch senzor̊u a předem vygenerované mapy.
Lokalizačńı př́ıstup zpracovává globálńı odhad stavu helikoptéry založený
na metodách Monte Carlo, lokálně zpřesněným pomoćı algoritmu Iterative
Closest Point, a inerciálńı měř́ıćı jednotce pomoćı Kalmanova filtru.
Lokalizačńı systém byl navržen, implementován, integrován do zpětné
vazby pozičńıho ř́ızeńı helikoptéry, a posouzen v simulaci i na reálných
datech źıskaných při experimentech v reálném kostele. Tyto experimenty
potvrzuj́ı schopnost systému přesně odhadovat, sledovat a ř́ıdit stav
helikoptéry v reálném čase bez zásah̊u operátora.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéra, prostřed́ı bez př́ıstupu GNSS,
aktivńı lokalizace, v́ıce-senzorová fúze, zarovnáńı sken̊u, Monte Carlo
lokalizace, Iterative Closest Point, Kalman̊uv filtr, LiDAR, Point Cloud
Library
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In recent years, a massive advances have emerged in the technology of aerial vehicles
capable of vertical landing and takeoff in terms of control, reliability, and autonomy. These
multirotor vehicles, commonly remarked as Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) or Micro Aerial
Vehicles (MAVs), became extremely popular for their flexibility, diversity, and potential for
both, amusement and functionality.

Typical multirotor consists of at least three motors mounted with fixed-pitch propellers,
a rigid platform for electronics and a payload, and landing gear. The dimensions diversity
of multirotors starts at just a few centimeters and goes up to the size of a car. Number
of applications of multirotors is countless. To list a few examples, the applications include
hobbyist/professional aerial photography, 3D mapping, precision agriculture, cargo delivery
(including healthcare applications) and even drone racing. Furthermore, unmanned multiro-
tors are capable of deployment in hazardous scenarios (search & rescue), as a security and
emergence response, for inspections (tailing dams, overhead power lines, mines), surveying,
exploration, and even in less known applications of urban planning, conservation of wildlife
and nature, or telecommunications.

Since a multirotor is a dynamically unstable system, it constantly requires action inputs
even for the simplest scenarios such as altitude control. With exclusive utilization of its own
inertial measurement unit, a UAV is capable of self-stabilization, although is prone to drift
since an integration error is accumulated over time. To provide a control assistance (e.g.,
automatic hover), a global navigation satellite system (GNSS) receiver is commonly included
to provide a global position reference. However, usage of a GNSS is constrained by external
conditions and its availability in the operating environment. In GNSS-denied environments,
including most indoor and underground situations, the localization is not straightforward.
To assist the UAV control or even introduce autonomy in these situations, three localization
approaches can be employed: outer motion capture system referencing, relative localization,
and onboard self-localization.

First, an outer reference system can track motion of the UAV and transfer information
over an uplink connection. The inconvenience of these systems is their need to pre-set external
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devices. Two examples are Vicon Motion Capture [1, 2] and MarvelMind Robotics indoor
“GPS” [3]. The Vicon tracks motion of infrared reflections of an onboard object using a set
of infrared cameras. The MarvelMind Robotics indoor “GPS” triangulates a position of an
onboard ultrasonic beacon by a set of static beacons according to the time-of-flight principle.

Second, a relative localization approach can be employed onboard, where a sensor (typi-
cally a camera) tracks a salient object in an image stream. Two examples are WhyCon [4, 5, 6]
localizing black and white patterns from RGB cameras and UVDAR [7, 8, 9] capturing blink-
ing ultra-violet diodes by an ultra-violet sensitive camera. These systems can be utilized both
ways – as a ground motion capture system, or onboard the UAV to track motion of an onboard
sensor relative to a sensed object.

Third, a passive or active self-localization can be employed to estimate a UAV state
autonomously by processing solely onboard data. This approach is suitable for deployment
in an unknown environment, with typical sensors being passive cameras and active LiDARs
(Light Detection and Ranging). Methods utilizing cameras estimate motion of an onboard
camera by finding correlations of consecutive frames in the image stream, while LiDAR-based
methods estimate transformation between successive scans. Disadvantages of camera-based
approaches, referred to as visual-odometry, lay in high computing power demand and need for
feasible lighting conditions. Since an onboard computer needs to generate behavior for multiple
subsystems (e.g., trajectory planning, collision avoidance, data processing), this approach
might not be suitable for platforms with low processing power. In environments with bad
lighting conditions, like large historical buildings, the usage of visual-odometry is likewise
restricted, as discussed in Section 1.1. On the other hand, LiDARs measure time-of-flight of
near-infrared light to determine distance. This principle is not restricted by lighting conditions,
making it feasible for applications in dark areas. Overview of state-of-the-art LiDAR-based
techniques is discussed in detail in Section 1.2.

1.1 Motivation

Restorers and conservators monitor states of historical monuments to study short and
long term influence of time and restoration works on the monuments. Nowadays, during
regular study services of influence of restoration works, the scaffolding is necessary to monitor
conditions of a building. A UAV platform can supply the same documentation and inspection
techniques used by the experts in locations inaccessible by people without the need of a
large and expensive scaffolding installation, or in locations which had never been documented
before. The UAV platform can reduce, improve, and significantly speed up the duration of
the restoration works while scaling down their expenses.

The term historical monuments encompasses ancient or modern, war-damaged, dilap-
idated or restored cathedrals, chapels, churches, mausoleums, and temples of size varying
from small chapels up to large cathedrals. Although the type of environments is diverse, the
objects share common characteristics of bad lighting conditions and dust whirling due to an
aerodynamic influence of deployed UAVs, especially in medium and high altitudes.

The end-users (restorers, conservators, historians) lack documentation of hardly acces-
sible places in order to assess conditions of historical objects. Hence, in collaboration with
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National Heritage Institute1 of the Czech Republic, a set of historical monuments across the
Czech Republic was selected for initial deployment of a UAV platform. Examples of already
documented objects are Church of St. Mary Magdalene in Chlumı́n, Church of St. Maurice
in Olomouc or Chateau Plumlov. The full list of objects to document can be found in [10].
Apart from the evaluation of structural conditions of a historical building, other objects of
interest can be effectively documented for restoration or presentation purposes. That includes
paintings, altars, statues, mosaics, frescoes, stained glass, pillars, or pipe organs.

The objective of an aerial platform is to autonomously document these objects and
convey the acquired data to the end-users. However, the type of the acquired data may
vary from the ordinary high-quality photographs taken in the visible spectrum to more ex-
otic approaches – UV/IR spectrum photographs, radiography data, photogrammetry, or 3D
reconstruction outcomes.

To overcome the problem of bad lighting conditions, the proposed solution is a multi-
robotic system consisting of multiple UAVs. The first and main platform is a central UAV
equipped with onboard sensors for data acquisition and self-localization, which is comple-
mented by a set of supporting UAVs. Purpose of the supporting UAVs is to carry onboard
lights to highlight details of documented objects of interest. Therefore, the supporting UAVs
provide a mechanism to change illumination of the scene in order to highlight the object sur-
face topography or its relief. The illumination techniques (raking light, three point lighting),
together with initial results of the trajectory planning for formations of UAVs with supporting
lighting approaches, are described in [11].


[…]

position control feedback functionality.

The constraints of precise and slow UAV dynamics slow down the response of the control
system, as specifically evident in Figure 7.2c. Appropriate parameters (position and velocity
gains) of the control system with the proposed system in the feedback loop can be tuned for
faster response of the trajectory tracking.

1Czech Technical University in Prague, Faculty of Electrical Engineering

http://mrs.felk.cvut.cz/theses/petracek2019
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Mission
Planner

MPC
Tracker

SO(3)
Controller

Attitude
Controller

Autopilot

Actuators

State
Observer

~vk, ~ωk, ~Ωk
~qk

~qk, ~vk, ~ωk

mk, ~yk

Figure 7.1: Diagram of the control pipeline of a UAV with detailed description of the Act
component from Figure 3.3. At time step k, inputs of the state observer are a map mk, sensors
observations ~yk, linear ~vk and angular ~ωk velocities of the UAV, and attitude ~Ωk of the UAV.
The output is the pose ~qk of the UAV, concatenated from a state estimate ~xk and tilt angles
roll and pitch given by ~Ωk. Apart from the pose of the UAV, the velocities estimated by the
autopilot are provided to the SO(3) controller to support the position control of the UAV.
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(b) Multiple reference setpoints tracking with oscillations in altitude and heading

0 20 40 60 80
−4

−2

0

2

4

x
[m

]

0 20 40 60 80
−4

−2

0

2

4

y
[m

]

0 20 40 60 80
Time [s]

2.4

2.6

2.8

z
[m

]

0 20 40 60 80
Time [s]

−2

0

2

h
ea
d
in
g
[r
ad
]

ground truth user reference MPC reference LKF

(c) Circular trajectory tracking with center-oriented heading

Figure 7.2: Separate state variables during simulations with the proposed localization system
integrated into the UAV position feedback of the Multi-Robot Systems group control pipeline
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Chapter 8: Conclusion

Contents
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In this thesis, a hardware and software solution of a specialized UAV platform was
developed for documentation of historical monuments without access to a global navigation
system. The application-tailored platform was designed, manufactured and already deployed
in documentation task of Church of St. Mary Magdalene in Chlumı́n. Furthermore, a self-
localization system in a priori generated map was developed. The system pipeline consists of
generating and processing of a map, processing of onboard sensory data, and fusion of IMU,
global Monte Carlo Localization and local Iterative Closest Point state estimation methods.
The proposed localization solution was successfully integrated into the UAV control system of
the Multi-Robot Systems group at FEE CTU. The accuracy of the system was verified in the
simulation environment and on real-flight data recorded during flights with a precise position
ground truth. The results show the capabilities to provide real-time state estimation with
position RMSE less than 25 cm. The state estimate was integrated into the position feedback
control loop of a UAV, which was tested in the simulation environment. Many experiments
have been conducted in realistic scenarios of a historical building demonstrating capabilities
of the system to precisely estimate state of the UAV in 3D space. The thesis is complemented
by multimedia materials available at http://mrs.felk.cvut.cz/theses/petracek2019.

The entire assignment of this thesis has been fulfilled successfully. According to the
assignment, the following tasks have been completed.

• Design, production and testing of a specialized UAV platform respecting requirements
for deployment in historical monuments was presented in Chapter 2.

• A method for stabilization and localization in a map without access to an external lo-
calization service was developed and implemented in Chapter 5. Methods for generating
of such map were described in Chapter 4.

• The proposed self-localization system was verified and validated in a realistic simulation
environment in Section 6.2 and on real-flight datasets labeled by a precise position
ground truth in Section 6.4.

• The proposed self-localization system was integrated into the closed-loop control pipeline
of the Multi-Robot Systems group and tested in a realistic simulation environment in
Chapter 7.

http://mrs.felk.cvut.cz/theses/petracek2019

90 Chapter 8. Conclusion

8.1 Future Work

Foremost, the UAV platform shall be complemented by a set of supporting vehicles
capable of self-localization and conveying of light with tilting capabilities.

During development of the localization system, several ideas improving its functionality
emerged. First, the generated maps by a terrestrial laser scanner contain large holes in the
resulting output data due to visual occlusions between scanning locations and a scanned
object. The system shall be complemented with map refinement mechanisms to fill these
openings from aerial data. Second, the state estimation mechanism shall be extended with
sequential scan matching to provide accurate velocity estimation. Third, dynamic obstacles
shall be introduced into the localization system to consider an influence of other agents during
a formation flight.

Regarding sources of state estimation, multiple other techniques shall be integrated
into the fusion of various localization sources. That includes mainly down- and front-oriented
optic-flow estimations useful in environments with appropriate lighting conditions and sparse
obstacle density.
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CD Content

Table 1 lists arrangement of all directories on the attached CD.

Directory name Description

thesis the thesis in pdf format
sources/thesis latex source codes
sources/indoor localization software source codes
media multimedia materials

Table 1: CD Content
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List of abbreviations

Table 2 lists abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning

UAV Unmanned Aerial Vehicle
FEE CTU Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical University in Prague
MRS Multi-Robot Systems group at FEE CTU
LiDAR Light Detection and Ranging
ROS Robot Operating System
MBZIRC Mohamed Bin Zayed International Robotics Challenge
MPC Model Predictive Control
GNSS Global Navigation Satellite System
GPS Global Positioning System
ESC Electronic Speed Controller
LiPo Lithium-Polymer accumulator
PWM Pulse Width Modulation
FPV First Person View
FCU Flight Control Unit
IMU Inertial Measurement Unit
MLE Maximum Likelihood Estimate
ICP Iterative Closest Point
LKF Linear Kalman Filter
ODE Open Dynamics Engine
ATE Absolute Trajectory Error
RPE Relative Pose Error
ATR Automatic Target Recognition
MSE Mean Squared Error
RMSE Root Mean Squared Error

Table 2: Lists of abbreviations
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