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Práce se zabývá velmi komplexním problémem návrhu konstrukce a řídicího systému pro
robotickou helikoptéru určenou pro mapování a dokumentaci vnitřních prostor zejména
historických památek. V rámci konstrukční části je navržen rám specificky pro danou potřebu,
pohonný systém a senzorické vybavení. Řídicí navigační systém dříve vyvinutý na pracovišti
vedoucího byl rozšířen o modul autonomní lokalizace, který umožňuje navigaci v prostředích bez
dostupnosti satelitního systému GNSS. Lokalizace je založena na kombinaci několika metod
zpracovávající data z laserových dálkoměrů registrací jejich měření na předem vytvořenou mapu
stacionárním 3D skenerem. Funkcionalita navrženého a implementovaného řešení je demonstrována
řadou experimentů v simulátoru i při reálných letech v prostoru historických památek.
K návrhu konstrukce ani lokalizačního systému nemám připomínek, návrh je dle mého názoru
korektní a založený na vhodných state-of-the-art metodách. Provedené experimenty jsou výborně
navrženy a zpracovány. Z jejich výsledků je zřejmé, že metoda lokalizace je velmi robustní a
dostatečně přesná pro potřebný účel.
Text práce je napsaný dobře srozumitelnou angličtinou na velmi dobré úrovni. Velký počet referencí
ukazuje na hluboké prostudování problematiky a dobrý celkový přehled studenta. Formální úroveň
práce splňuje standardní požadavky.
Zadání práce považuji za splněné. K práci nemám prakticky žádné připomínky a její rozsah
považuji za nadstandardní. Navrhuji její hodnocení stupňem A – výborně.

Doplňující otázky:

V práci zmiňujete, že častým problémem při létání v historických objektech bývá množství prachu
ve špatně přístupných místech, který se vlivem vrtulí víří. Na základě vašich zkušeností, může být
problém s prachem tak velký, že by ohrozil funkci laserových dálkoměrů a tedy celou lokalizaci a
navigaci?
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